总资产 7,720,143,316.38 6,682,127,845.17 6,682,127,845.17 15.53

所有者权益（或股东权益） 3,303,144,810.99 2,874,037,494.94 2,874,037,494.94 14.93

每股净资产(元) （注 1） 5.7828 7.0393 7.0393 -17.85

上年同期
 报告期（1－6月）

调整后 调整前

本报告期比上年

同期增减（％）

营业利润 713,971,225.83 446,592,732.52 446,819,484.70 59.87

利润总额 706,843,397.36 446,334,893.33 446,569,736.42 58.37

净利润(注 2) 592,307,316.05 302,321,796.30 300,855,836.20 95.92

扣除非经常性损益后的净利

润
597,653,187.40 302,579,635.49 300,688,504.85 97.52

基本每股收益(元)  1.0370 0.7416 0.7374 39.95

扣除非经常性损益后的基本

每股收益(元)
1.0463 0.7416 0.7370 41.09

稀释每股收益(元) 1.0370 0.741 0.7374 39.95

净资产收益率(%) 17.93 10.53 11.60
增加 7.4 个百分

点

经营活动产生的现金流量净

额（注 3）
1,064,864,258.69 154,348,861.22 153,850,641.58 589.91

每股经营活动产生的现金流

量净额
1.8643 0.3792 0.377 391.64

注 1：报告期公司实施 2007 年度资本公积金转增股本方案即每 10 股转增 4股，导致每股净资产较期初下降。

注 2：因合并兰花机械公司，本期追溯调整上年同期主要会计数据和财务指标。

注 3: 本期经营活动现金流量净额同比增加 589.91%，主要是本期经营活动现金流入大幅增加。

2、非经常性损益项目和金额：

   单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -5,345,871.35

合计 -5,345,871.35

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持

股

2、国有法

人持股
165,487,500 40.56  58,770,000 -18,562,500 40,207,500 205,695,000 36.01

有限售条

件股份合

计

165,487,500 40.56  58,770,000 -18,562,500 40,207,500 205,695,000 36.01

二、无限售条件流通股份

1、人民币

普通股
242,512,500 59.44  104,430,000 18,562,500 122,992,500 365,505,000 63.99

无限售条 242,512,500 59.44  104,430,000 18,562,500 122,992,500 365,505,000 63.99

山西兰花科技创业股份有限公司 2008 年半年度报告

 5

件流通股

份合计

三、股份

总数
408,000,000 100.00  163,200,000 163,200,000 571,200,000 100.00

股份变动的批准情况

1、经公司股权分置改革相关股东会议审议通过，公司控股股东兰花集团持有的非流通股股份自获得上

市流通权之日起，在十二个月内不上市交易或者转让，但不包括兰花集团如在此次股权分置改革方案

实施完毕后在二级市场上增持的兰花科创股票。

2、上述承诺期满后，通过证券交易所挂牌交易出售股份，兰花集团出售数量占兰花科创股份总数的比

例在十二个月内不超过百分之五，在二十四个月不超过百分之十。

3、截止 2007 年 2 月 28 日，兰花集团持有的兰花科创股份 18,562,500 股，占公司股权分置改革时总

股本的 5%获得流通权。

4、截至 2008 年 2 月 28 日，兰花集团持有的兰花科创股份 37,125,000 股，占公司股权分置改革时总

股本的 10%的股份获得流通权。

5、经公司 2007 年度股东大会批准，公司以 2007 年度末总股本 408,000,000 股为基数，资本公积金每

10 股转增 4股。2008 年 4 月 28 日实施后，公司总股本增加到 571,200,000 股，其中可流通股份